
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт химии и энергетики 

 
(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 
(наименование) 

18.03.02 Энерго– и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки / специальности) 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль) / специализация) 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА) 
 

 

 

[...]
используется для нейтрализации серной кислоты. 

Сток после нейтрализатора поступает в резервуар грязной воды. 

 

2.2.4.3 Узел приготовления коагулянта 

В качестве коагулянта предусмотрено использование алюминий 

содержащего реагента марки «Аква-Рас-30», «Аква-Аурат 30». «Роль 

коагулянта при очистке воды заключается в осветлении воды в результате 

коагуляции. Осветление происходит в следствие нарушения равновесия 

коллоидной системы за счет уменьшения потенциала частиц, в результате чего 

образуются хлопья из загрязнений, содержащихся в воде и гидроокиси 

алюминия, и сорбции загрязнений образующимися хлопьями гидроокиси 

алюминия» [12]. 

Необходимая доза коагулянта для осветления воды составляет 10 ÷ 27,7 

мг/л по оксиду алюминия. Расчетный расход коагулянта по активному 

веществу (оксид алюминия Al2O3) при обработке загрязненной воды 2400 

м3/час, составит 576 ÷ 1595,52 кг/сут по оксиду алюминия. 

Гидроксохлорид алюминия поставляется автотранспортом в биг-бегах 

массой 1000 кг.  

При обращении с сухим гидроксохлоридом алюминия следует избегать 

образования пыли, попадания влаги на продукт. Хранить его следует в 

заводской упаковке.  

 Для приготовления раствора коагулянта, хранения и дозирования 

предусмотрено следующее оборудование: 

- Автоматическая станция приготовления раствора коагулянта поз 

С102.6/1,2; 



28 

 

- Насос-дозатор коагулянта NM031BY01L06B Q=200-2200 л/ч, Н=20 м, 

2шт. 

 Оборудование транспортировки сухого коагулянта: 

 - Кран балка; 

 - Узел опустошения биг-бега; 

- Емкость для порошка коагулянта (узел опустошения, приемная емкость 

V = 1000 л)  

поз. 102.5; 

- Узел приготовления концентрированного раствора: 

- Насосы-дозаторы коагулянта поз. 102.7 9 шт. (8 рабочих, 1 в резерве, на 

складе). 

- Автоматическая станция приготовления и хранения раствора коагулянта 

(1 рабочая, 1 резервная) поз. С102.6; 

«Компактная установка приготовления раствора из сухих и жидких 

продуктов состоит из: 

 3-х камерной ёмкости для растворения, созревания и отбора 

реагента; 

 Водной аппаратуры с запорным вентилем, редукционным 

клапаном, магнитным вентилем и контактным расходомером; 

 Мешалок в камере растворения и созревания (опция в камере 

отбора); 

 Смесителя с узлом смачивания; 

 Дозатора сухого продукта, с обогревающим дозирующим 

патрубком и с ёмкостным уровнемером для сухого продукта; 

 Ультразвукового уровнемера в камере отбора; 

 Шкафа управления. 

3-х камерная установка приготовления рабочего раствора по заданной 

концентрации работает в полном автоматическом режиме с постоянной или 

цикличной подготовкой раствора по проточному принципу. 



29 

 

Проточный принцип работы характеризуется тем, что раствор готовится в 

ёмкости, разделённой на 3 секции (камеры). Смачивание, растворение, 

созревание и дозирование происходит в одном бесперебойном процессе» [6]. 

«Из первой камеры разведённый раствор реагента переливается через 

разделительную перегородку во вторую камеру созревания. Из второй камеры 

уже созревший раствор переливается в третью камеру отбора. 

Установленный на 3-ей камере ультразвуковой уровнемер контролирует 

уровень раствора в камере отбора и тем самым управляет процессом 

приготовления» [16]. 

 

2.2.4.4 Узел смешения реагентов 

Вода на обработку реагентами поступает из узла биологической очистки 

от насосов поз 221.5/1-2, либо при простои этого узла после щелевых фильтров 

по Ф 102.1/1-3. 

Очищаемая вода, разделяется на 8 потоков и поступает в смесительные 

устройства поз. Х-102.3/1-8. Для смешивания реагентов с поступающей 

сточной водой проектом предусмотрены трубчатые смесители в количестве 8 

шт., в которые дозируются концентрированная серная кислота и раствор 

коагулянта. На смесителях предусмотрены пробоотборные трубки для контроля 

состава воды после смешивания стока с реагентами.  

Показатель рН стока после смешивания поддерживается 6,5-7 единиц. 

После смесителей сточная вода поступает в самопромывные песчаные фильтры 

Ф 102.14/1-8. 

 

2.2.4.5 Узел доочистки 

«Самопромывные песчаные фильтры предназначены для осветления 

промышленных сточных вод они могут выступать как отдельные очистные 

сооружения, выполняя функцию контактных осветлителей, так и в цепочке 

очистных сооружений обеспечивать заключительную, финальную доочистку, 

позволяющую обеспечить необходимые требования качества воды на выходе. 



30 

 

Блок фильтров включает следующее оборудование: скорые фильтры поз. 

Ф102.14/ 1-8, компрессорную станцию К102.15/ 1-3. 

Для доочистки сточных вод предусматриваются двухсекционные скорые 

фильтры с восходящим фильтрованием. Размеры одного фильтра – 11,5×4,6 м. 

Полезная фильтрующая площадь одного фильтра – 52,9 м
2
. 

Требуемое количество фильтров для обеспечения необходимой 

производительности – 8 шт. 

Вода на фильтры подается после смесителей Х102.3 с общим расходом до 

2000 м
3
/час. 

Вода после промывки фильтров (промстоки) самотеком поступает по 

коллектору К 21 в отстойник корп. 104/1-3.  

Конструкция самопромывных фильтров позволяет проводить 

непрерывное фильтрование без остановки фильтра на отмывку загрузки» [4]. 

 

 

 

Рисунок 3 - Принцип работы самопромывного песчаного фильтра 

 

«Принцип работы фильтра представлен на рисунке 3. Фильтр работает по 

принципу противотока. Исходная вода (1), подлежащая очистке, подается 

сверху-вниз и распределяется с помощью воронки (3) в нижней части фильтра и 



31 

 

фильтруется через слой песка в направлении «снизу-вверх». Через водосборное 

устройство (11) очищенная вода (5) выводится из фильтра по трубопроводу (5). 

Промывка фильтра начинается по потерям напора, когда уровень воды в 

подающем лотке увеличивается, фильтр включается на промывку. При 

увеличении уровня срабатывает клапан на пневмопанели управления и 

включается подача воздуха в эрлифт фильтра (8). Продолжительность 

промывки задается таймером на панели управления фильтром. 

Загрязненный песок (4) опускается в нижнюю часть фильтра и с 

помощью эрлифта (8), при подаче сжатого воздуха (6), по трубе подается 

наверх в узел отмывки. При турбулентном перемешивании частицы грязи 

отделяются от песчинок. Чистый песок падает по лабиринтному каналу (10) 

вниз, встречный поток воды производит отмывку грязи. Загрязненная вода 

удаляется через сливной патрубок (9), очищенный песок возвращается в 

верхнюю часть фильтрующего слоя (7)» [20]. 

«Таким образом, песок движется сверху вниз, а очистка воды 

производится через слой чистого песка и тем самым обеспечивается 

постоянный процесс фильтрации. Такая конструкция самопромывного фильтра 

имеет целый ряд преимуществ по сравнению с обычными фильтрами или 

контактными осветлителями: 

- работа без остановки на промывку; 

- нет необходимости в установке промывных насосов большой 

производительности; 

- процессы работы и промывки фильтра полностью автоматизированы без 

использования дорогостоящей автоматики; 

- отсутствие залповых сбросов промывной воды; 

- в фильтре нет движущихся частей (за исключением песка, воды, 

воздуха); 

Корпус фильтров выполнен из железобетона. Нижняя часть каждого 

фильтра состоит из 10-ти конусов для размещения промывных модулей» [14]. 

Качество воды до и после фильтров доочистки:  



32 

 

- Взвешенные вещества           вход 10,1 мг/л, выход 4 мг/л 

- БПК полн.                               вход 4,3 мг/л, выход 3,0 мг/л 

 В качестве фильтрующего материала используется кварцевый песок 

фракции 0,8-1,2 мм имеющий коэффициент неоднородности не более 1,5; 

истираемость не более 0,3 %; измельчаемость не более 3 %; 

Высота фильтрующей загрузки - 2 м; 

Количество фильтрующего материала на один фильтр - 200 м
3
. 

Промывка фильтров: 

 Для промывки фильтрующего материала используется эрлифтный модуль 

с пескопромывающим устройством. 

 Для работы эрлифтного насоса предусмотрен подвод сжатого воздуха от 

компрессорной станции К 102.15/1-3 на каждый эрлифт с максимальным 

расходом до 5,25 м
3
/час. 

Максимальный расчетный расход промывных вод составляет до 316 

м
3
/час. 

Отвод промывной воды выполняется в отстойник корпус 104/1-3.  

Для работы блока фильтров предусматривается винтовая компрессорная 

станция Kraftmann в комплекте с системой управления и осушителем 

рефрижераторного типа производительностью до 420 нм
3
/час и 

обеспечивающая давление воздуха до 10 бар. Компрессорная станция состоит: 

- Компрессорный блок; 

- Электродвигатель, защищенный терморезисторами; 

- Масляные и воздушные охладители; 

- Предохранительный клапан давления на выходе; 

- Воздухозаборный фильтр и регулятор всасывания; 

- Система смазки; 

- Электронная система контроля и управления; 

- Вентилятор охлаждения; 

- Установка агрегатов на отдельной стальной раме; 

- Звукоизолирующий корпус с эпоксидным покрытием; 



33 

 

- Рефрижераторный осушитель. 

Очищенная на контактных осветлителях вода поступает в резервуар 

очищенных стоков корпус 103. 

 

2.2.4.6 Сооружения осветления промывных вод и сгущения осадка 

Узел обработки промывных вод контактных осветлителей Ф 102.14 /1-8 

состоит из трёх отстойников корп.104/1-3 и трёх сгустителей осадка поз. 

102.16/1-3. 

Промывная вода после песчаных фильтров самотеком подаётся в 

горизонтальные отстойники, где происходит осветление воды. Отстойники 

оборудованы гребенчатыми переливами и тонкослойными модулями. 

Тонкослойные модули позволяют повысить эффективность его работы. 

Гребенчатые переливы, установленные на лотки, способствуют выравниванию 

кромки лотков и повышению равномерности сбора осветленной воды. 

Для ускорения процесса осаждения взвешенных частиц промывная вода 

предварительно смешивается с флокулянтом. Дозирование рабочего раствора 

флокулянта производится от станции приготовления флокулянта поз 102.17.1, 

насосами дозаторами до 1000 л/ч.  

Станция приготовления раствора флокулянта аналогична станции 

поз.102.6 (приготовления коагулянта), в станции С 102.17.1 в качестве реактива 

используется флокулянт Zetag. 

Применение флокулянта необходимо для улучшения водоотдающих 

свойств осадка при обезвоживании в отстойниках, илоуплотнителях, на 

центрифугах или на иловых картах и для достижения требуемых показателей 

влажности. Введение флокулянта обеспечивает хлопьеобразование и 

укрупнение взвешенных частиц. Необходимая доза флокулянта для 

обезвоживания биологического осадка составляет 8 кг/т. Флокулянты 

поставляются автотранспортом в мешках массой до 25 кг. 

Влажность осадка в отстойнике промывной воды корп. 104/1-3 

поддерживается на уровне 99 %. 



34 

 

Необходимым условием надежной работы отстойника является 

соблюдение устойчивого ламинарного течения жидкости в области осаждения.   

Насосное оборудование, установленное для перекачки осветленной воды 

и осадка из отстойника: 

 Насос для перекачивания осадка на уплотнение (поз. 104.1/1-3) 

Q=25 м
3
/ч Н=20 м; 

 Насос для перекачивания осветленной воды (поз. 104.2) Q=380 м
3
/ч 

Н=15 м. 

Осветленная вода собирается лотками отстойника и поступает в 

приемную камеру, откуда насосом поз. Н 104.2 по коллектору К18Н 

откачивается в резервуар грязной воды корп. 105. Производительность насоса 

подачи осветленной воды - 380 м
3
/час. 

При периоде между сбросами осадка 5 ч, расчетный объем зоны 

накопления осадка одного отстойника составит 48,5 м
3
. 

Объем зоны накопления принятого отстойника промывных вод 

составляет 48 м
3
. Из них коническая часть составляет 23, 4 м

3
. 

Осадок из зоны накопления равномерно откачивается по коллектору 

К19Н насосом поз. Н104.1/1-3 на сгущение в сгустители поз.102.16/1-3, 

производительность насоса - 25 м
3
/час. 

Сгустители поз. 102.16/1-3 предназначены для окончательной подготовки 

осадка перед обезвоживанием. В сгустителе происходит уплотнение осадка под 

действием гравитационной силы и работы мешалок, способствующих 

агломерации частиц осадка. 

Предусмотрено 3 рабочих сгустителя для сгущения осадка, 

поступающего от насосов Н104.1/1-3 и со стадии биологической очистки от 

насосов вторичных отстойников поз.221.6/1-6 по коллектору К28Н в 

сгуститель. Объем одного сгустителя 107, 8 м
3
. 

Сгуститель оборудован медленной рамной мешалкой, которая 

предназначена для улучшения текучести осадка. Максимальная скорость 

вращения лопастей мешалок составляет около 0,03 м/сек. 



35 

 

Для повышения скорости сгущения в осадок перед сгустителем вводится 

флокулянт от станции приготовления С 102.17/1,2. На трубопроводе подачи 

осадка в сгуститель установлен расходомер для регулирования расхода 

флокулянта. 

Режим работы сгустителя периодический, или периодический 

накопительный. 

В центре сгустителя расположен приямок для отвода сгущенного осадка в 

корп. 106. 

Подача осадка в сгуститель производится в центральную часть. Отвод 

осадка - из центрального приямка. 

 

 

 

Рисунок 4 -Плавающий водозабор 

 

Для отвода осветленной воды из сгустителя предусмотрен плавающий 

водозабор, представленный на рисунке 4. Установка плавающего водозабора 

позволяет сгуститель переводить в периодический накопительный режим 

работы. 

Осветленная вода из сгустителя отводится в резервуар грязной воды 

поз.105. Контроль наличия взвеси в осветленной воде ведётся по показаниям 



36 

 

мутномера QIR 13/1-3, установленного на линии осветленной воды из каждого 

сгустителя. 

В резервуаре грязной воды корп. 105 установлены мешалка для 

предотвращения осаждения взвеси и погружные насосы поз.105.1/1,2 

производительностью 500 м³/час для перекачивания грязной воды в 

регулирующую емкость (Копань). 

Уплотнённый осадок, с влажностью до 98%, из сгустителя забирается 

шнековыми насосами осадка поз. 102.22/1,2 на обезвоживание в центрифуги, 

или может отводиться под гидростатическим давлением в резервуар осадка 

корп. 106. 

Резервуар осадка корп. 106 служит для приёма уплотнённого осадка на 

период простоя или технологического обслуживания центрифуг. Для 

обеспечения текучести собранного осадка движение в сборнике корп. 106 

осуществляется подачей на всас циркуляционного насоса поз. 102.29/1,2 с 

возвратом в нижнюю часть сборника корп. 106. 

Из резервуара осадка корп. 106 смесь поступает в мацератор поз. 

И102.21/1,2. Мацераторы дробят содержащиеся в перемещаемой жидкости 

твёрдые частицы до формы, способной к перекачиванию. Из мацераторов 

пульпа поступает на всас шнековых насосов  поз.102.22/1,2 с выдачей ими на 

центрифуги Ц 102.20/1,2. 

 

2.2.4.7 Обработка осадка 

На механическое обезвоживание поступает осадок после сгущения на 

радиальных сгустителях промывных вод. 

Режим работы узла механического обезвоживания осадка составляет 20 

часов в сутки с учетом технологических остановок на профилактику.  

Для улучшения водоотдающих свойств осадка перед обезвоживанием 

производится его дополнительная обработка флокулянтом. Подача флокулянта 

осуществляется дозаторами от станции приготовления С102.24 в линию 

нагнетания от шнековых насосов. 



37 

 

Одна рабочая установка по приготовлению флокулянта 

производительностью (по отбору) до 2000 л/час.  

Промывка центрифуг, трубопроводов, насосов производится технической 

очищенной водой с корп.103 погружными насосами поз. 103.1/1,2 в сборники 

(емкости) Е-102.26/1,2. Из сборников Е-102.26/1,2 насосами поз 102.27/1-6 на 

промывку. Количество воды на промывку одной рабочей линии составляет до 

15 м
3
/час. Время промывки составляет 20-40 мин.  Количество воды на 

промывку составляет до 7,5 м
3
/сут (при 30 мин.).   

На обезвоживание поступает осадок промывных вод в количестве 6,982 

т/сут., или 406,42 м
3
/сут. Влажность - 98,283 % (концентрация взвешенных 

веществ 17,17 кг/м
3
).  

Влажность обезвоженного на центрифуге осадка промывных вод принята 

75% (концентрация – 250 кг/м
3
). Количество кека составит: 

 Q = (406,42×17,17) / 250 = 27,91 м3/сут. (1,39 м
3
/ч).  

Для обезвоживания осадка используются центрифуги C4E-4/454 HTS 

производства компании Флоттвег, Германия. Производительность одной 

центрифуги составляет 10÷35 м